# The post annual Report 2022-23



# बाबू जगजीवन राम राष्ट्रीय प्रतिष्ठान Babu Jagjivan Ram National Foundation

सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार का एक स्वायत्त निकाय An autonomous body under the Ministry of Social Justice & Empowerment, Government of India

> 6, कृष्णा मेनन मार्ग, नई दिल्ली- 110011 6, Krishna Menon Marg, New Delhi-110011

# antifa gladgor Annual Report 2022-23



# बाबू जगजीवन राम राष्ट्रीय प्रतिष्ठान Babu Jagjivan Ram National Foundation

सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार का एक स्वायत्त निकाय An autonomous body under the Ministry of Social Justice & Empowerment, Government of India

# विषय-सूची

अध्याय	शीर्षक	पृष्ठ सं.
1.	प्रस्तावना	1-6
2.	प्रमुख कार्यकलाप/कार्यक्रम	7-8
3.	वित्तीय स्थिति	9
4.	अनुलग्नक	10-17

# अध्याय 1

## प्रस्तावना

भारत सरकार ने राष्ट्र और समाज के लिए बाबू जगजीवन राम द्वारा दिए गए अपार योगदान को मान्यता देते हुए, सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय के तहत एक स्वायत्त संगठन के रूप में "बाबू जगजीवन राम राष्ट्रीय प्रतिष्ठान" की स्थापना करने का निर्णय लिया, जिसकी एक 50 करोड़ रुपये की निधि होगी, जिसका उद्देश्य उनकी विचारधारा और जीवन दर्शन, जातिविहीन और वर्गविहीन समाज की संरचना के उनके विजन अस्पृश्यता उन्मूलन और दिलतों, वंचितों और कमजोर वर्गों के लिए सामाजिक न्याय प्राप्त करने के उनके निरंतर संघर्ष को जारी रखना, जिन्हें समाज में खड़े होने और सम्मानजनक जीवन जीने के पर्याप्त अवसर नहीं मिलते हैं। इस प्रकार बाबू जगजीवन राम राष्ट्रीय प्रतिष्ठान को सोसायटी पंजीकरण अधिनियम, 1860 के तहत 14 मार्च, 2008 को पंजीकरण संख्या S/61519/2008 के तहत निम्नलिखित संस्थापक सदस्यों के साथ पंजीकृत किया गया:-

1	सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री, भारत सरकार	अध्यक्ष, पदेन
2	सचिव, सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय	सदस्य, पदेन
3	संयुक्त सचिव और वित्तीय सलाहकार, सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय	सदस्य, पदेन
4	संयुक्त सचिव (एससीडी), सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय	सदस्य, पदेन
5	श्री वी एन डालिमया	कार्यकारी उपाध्यक्ष, परिवार द्वारा नामित व्यक्ति
6	डॉ.ओ.पी. मौर्य	सदस्य सचिव
7	श्री आर.एल. भगत	सदस्य एवं कोषाध्यक्ष
8	श्री एस. आनंद बाबू	सदस्य
9	श्री बी.एल. मंडेलिया	सदस्य
10	श्री महेंद्र सिंह	सदस्य
11	श्री एम. कुप्पुसामी	सदस्य
12	श्री ए.आर. सोंथालिया	सदस्य
13	श्री राम रतन	सदस्य
14	श्री रूप चंद	सदस्य
15	श्री परिमल आर सोलंकी	सदस्य

## बाबू जगजीवन राम राष्ट्रीय प्रतिष्ठान के उद्देश्यः-

- बाबू जगजीवन राम से संबंधित निजी कागजात एवं अन्य ऐतिहासिक सामग्री का संकलन, रखरखाव तथा संरक्षण करना।
- 2. सभी प्रकार के सामाजिक भेदभावों से लड़ने के लिए सूचना का प्रसार करना तथा बाबू जगजीवन राम के जीवन तथा कार्य के संबंध में अध्ययन तथा शोध कार्य को प्रोत्साहित करना तथा बढ़ावा देना।
- 3. प्रतिष्ठान के उद्देश्यों को आगे बढ़ाने के लिए पुस्तक, पत्रिका, वृत्त चित्रों, कागजात, इश्तीहार तथा सूचना प्रकाशित, व्यवस्थित तथा वितरित करना।
- 4. बाबू जगजीवन राम से जुड़े स्थलों का अधिग्रहण करना, संवर्धन करना तथा उनका संरक्षण करना और स्मारकों का निर्माण करना।
- 5. दिल्ली तथा सम्पूर्ण भारत वर्ष में बाबू जगजीवन राम जयंती तथा पुण्यतिथि से संबंधित वार्षिक कार्यक्रमों का आयोजन करना तथा उनके जीवन से संबंधित अन्य स्मारक कार्यक्रमों का आयोजन करना।
- 6. बाबू जगजीवन राम के लेखों तथा भाषणों के बारे में स्कीमें बनाना एवं उनका कार्यान्वयन करना तथा फीचर फिल्मों का निर्माण करना।
- 7. अनुसूचित जाति के समुदायों से कलाकारों को लेकर, जिनकों आगे बढ़ने के लिए पर्याप्त अवसर नहीं मिल पाते हैं, प्रिंट तथा इलेक्ट्रॉनिक मीडिया के माध्यम से बाबूजी के आदर्शों तथा यादों को प्रख्यापित करना।
- 8. सामाजिक, सांस्कृतिक, शैक्षिक तथा आर्थिक विकास के लिए विशेष रूप से डिजाइन की गई विकास स्कीमों के माध्यम से समाज के कमजोर वर्गों को प्रोत्साहित करना तथा उनको बढ़ावा देना।
- 9. अस्पृश्यता तथा जाति आधारित भेदभाव के उन्मूलन संबंधी विशेष स्कीमों को कार्यान्वित करना तथा समाज की सोच में परिवर्तन लाना और केन्द्रीय सरकार द्वारा, समय-समय पर, सौंपे गए विभिन्न स्कीमों तथा कार्यक्रमों का कार्यान्वयन करना।
- 10. निर्धारित स्थानों अथवा समय पर अनुसूचित जातियों से संबंधित समसामयिक मुद्दों के संबंध में सम्मेलन, संगोष्ठी आदि का आयोजन करना।
- 11. जागरूकता कार्यक्रमों, शिक्षा व प्रशिक्षण के माध्यम से अनुसूचित जातियों के सशक्तिकरण को प्रेरित करना तथा सहायता करना।
- 12. अनुसूचित जातियों के विकास को प्रोत्साहित करने वाले संगठनों की सहायता करना।

## बाबू जगजीवन राम राष्ट्रीय प्रतिष्ठान का संगठनात्मक ढांचा

प्रतिष्ठान के निम्नलिखित सदस्य होते हैं:-

i. केंद्रीय मंत्री, सामाजिक न्याय और अधिकारिता/बीजेआरएनएफ के अध्यक्ष द्वारा जीवन की विभिन्न शाखाओं यथा शिक्षा, चिकित्सा, पत्रकारिता, विधि, लेखा एवं लेखापरीक्षा बैंकिंग, उद्योग, कला, संगीत तथा फिल्म आदि से बाबू जगजीवन राम की विचाराधारा को आगे बढ़ाने में रूचि रखने वाले महानुभावों में से 3 वर्ष की अविध

- के लिए नामित 31 सदस्य। इन सदस्यों को सामाजिक कार्यकर्ताओं तथा प्रख्यात हस्तियों में से भी नामित किया जा सकता है। उपर्युक्त सदस्य श्रेणियों में से कम से कम 5 महिलाएं होंगी।
- ii. बाबू जगजीवन राम के परिवार अथवा परिवार के बहुसंख्यक सदस्यों द्वारा कम से कम एक व्यक्ति नामित होगा तथा वह शासी निकाय का भी सदस्य होगा। बाबू जगजीवन राम के परिवार के सदस्यों का नामिती के संबंध में निर्णय अंतिम होगा तथा वह प्रभावी होगा। बाबू जगजीवन राम के परिवार के सदस्यों में उनकी बेटी, दामाद, पोता-पोती तथा उनके विवाहिती हैं। बाबू जगजीवन राम के परिवार ने श्रीमती स्वाति कुमार को अपना नामिती सदस्य बनाया है। श्रीमती स्वाति कुमार बीजेआरएनएफ की कार्यकारी उपाध्यक्ष हैं।
- iii. कोई व्यक्ति, जिसे सदस्य सचिव नियुक्त किया जाता है, वह प्रतिष्ठान के सामान्य निकाय तथा शासी निकाय का पदेन सदस्य भी होता है। श्री सुरेंद्र सिंह 29 अप्रैल 2022 तक बाबू जगजीवन राम राष्ट्रीय प्रतिष्ठान के सदस्य सचिव थे और वर्तमान में श्रीमती उपमा श्रीवास्तव बाबू जगजीवन राम राष्ट्रीय प्रतिष्ठान की सदस्य सचिव हैं।

## बाबू जगजीवन राम राष्ट्रीय प्रतिष्ठान की साधारण निकाय:-

साधारण निकाय और शासी निकाय का कार्यकाल 26 फरवरी, 2022 को समाप्त हो गया। इसलिए, 27 फरवरी, 2022 से 31 मार्च, 2023 तक कोई नामित सदस्य नहीं थे। हालांकि, पदेन सदस्यों की सूची नीचे दी गई है:-

क्र.सं.	नाम	पता	नियुक्ति की तिथि
1.	डॉ वीरेंद्र कुमार केंद्रीय सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री	शास्त्री भवन, डॉ. राजेंद्र प्रसाद मार्ग, नई दिल्ली	अध्यक्ष, पदेन
2.	(i) श्री आर. सुब्रमण्यम सचिव, सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय	शास्त्री भवन, डॉ. राजेंद्र प्रसाद मार्ग, नई दिल्ली	सदस्य, पदेन 31.08.2022 तक
	(ii) सुश्री अंजिल भावरा सिचव, सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय	शास्त्री भवन, डॉ. राजेंद्र प्रसाद मार्ग, नई दिल्ली	सदस्य, पदेन 01.09.2022 से

क्र.सं.	नाम	पता	नियुक्ति की तिथि
3.	श्री संजय पांडे संयुक्त सचिव एवं वित्तीय सलाहकार,	शास्त्री भवन, डॉ. राजेंद्र प्रसाद मार्ग, नई दिल्ली	सदस्य, पदेन
	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय		
4.	श्री आर.पी. मीना संयुक्त सचिव (एससीडी) सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय	शास्त्री भवन, डॉ. राजेंद्र प्रसाद मार्ग, नई दिल्ली	सदस्य, पदेन
5.	(i) श्री सुरेंद्र सिंह संयुक्त सचिव (प्रशासन), सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय	शास्त्री भवन, डॉ. राजेंद्र प्रसाद मार्ग, नई दिल्ली	सदस्य, पदेन सदस्य सचिव 29/04/2022 तक
	(ii) श्रीमती उपमा श्रीवास्तव सचिव, एन.सी.एस.सी., सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय	शास्त्री भवन, डॉ. राजेंद्र प्रसाद मार्ग, नई दिल्ली	सदस्य, पदेन सदस्य सचिव 29/04/2022 से

## प्रतिष्ठान के शासी निकाय में निम्नलिखित सदस्य शामिल हैं:

प्रतिष्ठान के शासी निकाय के निम्नलिखित सदस्य हैं:-

- क) केन्द्रीय सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री, बाबू जगजीवन राम राष्ट्रीय प्रतिष्ठान की शासी निकाय के पदेन, अध्यक्ष हैं।
- ख) कार्यकारी उपाध्यक्ष।
- ग) सदस्य सचिव, शासी निकाय के पदेन, सदस्य होंगे।
- घ) सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार के सचिव, शासी निकाय के पदेन, सदस्य हैं।
- ङ) सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार के संयुक्त सचिव एवं वित्तीय सलाहकार, शासी निकाय के पदेन, सदस्य हैं।
- च) सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार के संयुक्त सचिव (एससीडी), शासी निकाय के पदेन सदस्य हैं।

छ) सामान्य निकाय के सदस्यों में से तीन सदस्य केन्द्रीय सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री द्वारा तीन वर्षों की अविध के लिए नामित किए जाते हैं।

## शासी निकाय के सदस्य निम्नानुसार हैं:

(यह पदेन सदस्यों की सूची है। शासी निकाय के सदस्यों का मनोनीत होना बाकी है)

क्र.सं.	नाम	पता	नियुक्ति की तिथि
1.	डॉ वीरेंद्र कुमार केंद्रीय सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री	शास्त्री भवन, डॉ. राजेंद्र प्रसाद मार्ग, नई दिल्ली	अध्यक्ष, पदेन
2.	(i) श्री आर. सुब्रमण्यम सचिव, सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय	शास्त्री भवन, डॉ. राजेंद्र प्रसाद मार्ग, नई दिल्ली	सदस्य, पदेन 31.08.2022 तक
	(ii) सुश्री अंजिल भावरा सिचव, सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय	शास्त्री भवन, डॉ. राजेंद्र प्रसाद मार्ग, नई दिल्ली	सदस्य, पदेन 01.09.2022 से
3.	श्री संजय पांडे संयुक्त सचिव एवं वित्तीय सलाहकार, सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	शास्त्री भवन, डॉ. राजेंद्र प्रसाद मार्ग, नई दिल्ली	सदस्य, पदेन
4.	श्री आर.पी. मीना संयुक्त सचिव (एससीडी), सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय	शास्त्री भवन, डॉ. राजेंद्र प्रसाद मार्ग, नई दिल्ली	सदस्य, पदेन

क्र.सं.	नाम	पता	नियुक्ति की तिथि
5.	(i) श्री सुरेंद्र सिंह संयुक्त सचिव (प्रशासन), सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय	शास्त्री भवन, डॉ. राजेंद्र प्रसाद मार्ग, नई दिल्ली	सदस्य, पदेन सदस्य सचिव 27/05/2019 से 29/04/2022 तक
	(ii) श्रीमती उपमा श्रीवास्तव सचिव, एन.सी.एस.सी. सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय	शास्त्री भवन, डॉ. राजेंद्र प्रसाद मार्ग, नई दिल्ली	सदस्य, पदेन सदस्य सचिव 29/04/2022 से

## कार्यालय परिसर

बाबू जगजीवन राम राष्ट्रीय प्रतिष्ठान का कार्यालय 6, कृष्ण मेनन मार्ग, नई दिल्ली-110011 पर स्थित है।

# प्रमुख गतिविधियाँ 2022-23

## जयंती समारोह 5 अप्रैल, 2022:-

(i) 5 अप्रैल 2022 को बाबूजी की 115वीं जयंती के अवसर पर सुबह दिल्ली के समता स्थल पर पुष्पांजिल समारोह का आयोजन किया गया। समता स्थल पर पुष्पांजिल समारोह में पूर्व लोक सभा अध्यक्ष श्रीमती मीरा कुमार, माननीय सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्री एवं बीजेआरएनएफ के अध्यक्ष डाॅ. वीरेंद्र कुमार, माननीय सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता राज्य मंत्री श्री रामदास अठावले, बाबू जगजीवन राम राष्ट्रीय प्रतिष्ठान की पूर्व कार्यकारी उपाध्यक्ष श्रीमती स्वाति कुमार, सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय की सचिव सुश्री अंजिल भावरा एवं बीजेआरएनएफ के संयुक्त सचिव (प्रशासन) एवं सदस्य सचिव श्री सुरेंद्र सिंह, सांसदगण एवं अन्य अनेक गणमान्य व्यक्ति, सामाजिक कार्यकर्ता तथा बड़ी संख्या में बाबूजी के अनुयायी उपस्थित थे।



पूर्व लोकसभा अध्यक्ष श्रीमती मीरा कुमार, माननीय सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री और बीजेआरएनएफ के अध्यक्ष डॉ. वीरेंद्र कुमार, माननीय सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री श्री रामदास अठावले, बाबू जगजीवन राम राष्ट्रीय प्रतिष्ठान की पूर्व कार्यकारी उपाध्यक्ष श्रीमती स्वाति कुमार और संयुक्त सचिव (प्रशासन) और सदस्य सचिव, बीजेआरएनएफ, श्री सुरेंद्र सिंह 5.4.2022 को उनकी जयंती पर नई दिल्ली में बाबूजी की समाधि समता स्थल पर भारत के पूर्व उप प्रधान मंत्री बाबू जगजीवन राम को पुष्पांजिल अर्पित करते हुए।

## पुण्यतिथि समारोह 6 जुलाई, 2022:-

(ii) बाबू जगजीवन राम राष्ट्रीय प्रतिष्ठान का डॉ. अंबेडकर प्रतिष्ठान में विलय हो जाने के कारण 6 जुलाई, 2022 को बाबू जगजीवन राम जी की पुण्यतिथि का कार्यक्रम आयोजित नहीं किया गया।

## प्रतिष्ठान निम्नलिखित योजनाएं चला रहा है:

- महान संतों और अन्य प्रतिष्ठान व्यक्तियों की जयंती/पुण्यितिथ के संबंध में स्मारक कार्यक्रमों के आयोजन के लिए वित्तीय सहायता हेतु बाबू जगजीवन राम योजना।
- यह स्कीम पंजीकृत एनजीओ, जो कम से कम 2 वर्ष की अवधि से मौजूद हों और मान्यता प्राप्त कॉलेजों और विश्वविद्यालयों को महान संतों की जयंती समारोह का आयोजन करने के लिए अनुदान सहायता देने के वास्ते तैयार की गई है, बशर्ते कि उनके अनुदान सहायता प्रदान करने के प्रस्ताव की राज्य सरकार के जिला मजिस्ट्रेट द्वारा अनुशंसा की गई हो। इस स्कीम के अंतर्गत प्रत्येक मामले में अनुदान सहायता की अधिकतम सीमा पंजीकृत एनजीओं के मामले में 2 लाख रुपये और मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालयों/ संस्थानों के मामले में 5 लाख रुपये है।
- बाबू जगजीवन राम पीठ स्कीमः- बाबू जगजीवन राम राष्ट्रीय प्रतिष्ठान ने निम्नलिखित विश्वविद्यालयों में बाबू जगजीवन राम पीठों की स्थापना की है:-
  - (i) चौधरी चरण सिंह विश्वविद्यालय- मेरठ, उत्तर प्रदेश
  - (ii) आचार्य नागार्जुन विश्वविद्यालय- आंघ्र प्रदेश
  - (iii) डॉ. बी.आर. अम्बेडकर सामाजिक विज्ञान विश्वविद्यालय- महू, इंदौर (मध्य प्रदेश)

# वित्तीय स्थिति 2022-23

बाबू जगजीवन राम राष्ट्रीय प्रतिष्ठान अपनी वित्तीय आवश्यकताओं को कॉर्पस फंड/अनुदान सहायता से अर्जित ब्याज और सावधि जमा में ब्याज राशि के पुनर्निवेश से पूरा करता है।

31 मार्च, 2023 तक प्रतिष्ठान की वित्तीय स्थिति निम्नानुसार है:-

1 अप्रैल, 2022 को प्रारंभिक शेष राशि		
एफडीआर में	रु.	1,32,46,00,000/-
बचत बैंक खाते में	रु.	19,14,620/-
नकदी जमा राशि	रु.	12,872/-
कुल प्रारंभिक राशिः-	₹.	1,32,65,27,492/-
एफडीआर पर ब्याज	रु.	6,90,87,431/-
बचत बैंक खाता पर ब्याज	₹.	12,39,534/-
विविध आय	रु.	-
कुलः-	₹.	7,03,26,965/-
वर्ष 2022-2023 के दौरान कुल भुगतान⁄व्यय	₹.	93,27,206/-
31 मार्च, 2023 को अंत शेष राशि:-		
एफडीआर में	₹.	1,36,51,50,000/-
बचत बैंक खाते में	₹.	2,17,74,336/-
नकदी जमा राशि	रु.	86,000/-
कुलः-	₹.	1,38,70,10,336/-

वित्तीय वर्ष 2022-2023 के लिए बाबू जगजीवन राम राष्ट्रीय प्रतिष्ठान के लेखापरीक्षित लेखे अनुलग्नक-1 में दिए गए हैं।

## मैसर्स बाबू जगजीवन राम राष्ट्रीय प्रतिष्टान तुलन पत्र 31 मार्च, 2023 की स्थिति के अनुसार

विवरण	अनुसूची	31.03.2023 राशि (रु.)	31.03.2022 राशि (रु.)
निधियों के स्रोत			
कॉर्पस निधि	क	50,00,00,000	50,00,00,000
स्थापना निधि	ख		
व्यय से अधिक आय	ग	89,63,68,699	83,53,68,940
कुल		1,39,63,68,699	1,33,53,68,940
निधियों का उपयोग			
नियत परिसंपत्तियां		19,70,399	15,59,099
वर्तमान परिसंपत्तियां, ऋण और अग्रिम राशि	घ	1,39,48,73,260	1,33,43,91,491
वर्तमान देयताएँ घटाकर	ड	4,74,960	5,81,650
		1,39,43,98,300	1,33,38,09,841
कुल		1,39,63,68,699	1,33,53,68,940

कृते प्रकाश बर्नवाल एण्ड एसोसिएट.

कृते बाबू जगजीवन राम राष्ट्रीय प्रतिष्ठान

चार्टर्ड एकाउंटेंट फर्म रजिस्ट्रेशन नं.0031284सी

長./-

ह./-

ह./-

ह./-

प्रकाश बर्नवाल

विकास त्रिवेदी

अनिल कुमार रैना

नंदू शॉ

(प्रोपराइटर) (निदेशक, डीएएफ/बीजेआरएनएफ) (वित्तीय सलाहकार, डीएआईसी) (वरिष्ठ लेखा अधिकारी, डीएआईसी)

सदस्यता संख्या : 512224

स्थानः नोएडा

दिनांकः

## मैसर्स बाबू जगजीवन राम राष्ट्रीय प्रतिष्ठान आय और व्यय संबंधी लेखा 31 मार्च, 2023 की स्थिति के अनुसार

विवरण	अनुसूची	<b>2022-23</b> राशि (रु.)	<b>2021-22</b> राशि (रु.)
आय			
ब्याज से आय		70,326,965	69,466,763
विविध प्राप्तियां		-	-
कुल		70,326,965	69,466,763
व्यय			
कर्मचारी लागत (वेतन और मजदूरी)	च	1,293,739	1,523,388
प्रशासन और अन्य व्यय	ਬ	8,033,467	4,622,667
		9,327,206	6,146,055
व्यय से अधिक आय		60,999,759	63,320,708
जमाः आगे लाई गई राशि		835,368,940	772,048,232
तुलन पत्र में आगे लाई गई राशि		896,368,699	835,368,940

कृते प्रकाश बर्नवाल एण्ड एसोसिएट.

कृते बाबू जगजीवन राम राष्ट्रीय प्रतिष्ठान

चार्टर्ड एकाउंटेंट फर्म रजिस्ट्रेशन नं.0031284सी

ह./-

ह./-

ह./-

長./-

प्रकाश बर्नवाल

विकास त्रिवेदी

अनिल कुमार रैना

नंदू शॉ

(प्रोपराइटर) (निदेशक, डीएएफ/बीजेआरएनएफ) (वित्तीय सलाहकार, डीएआईसी) (वरिष्ठ लेखा अधिकारी, डीएआईसी)

सदस्यता संख्या : 512224

स्थानः नोएडा

दिनांक:

## मैसर्स बाबू जगजीवन राम राष्ट्रीय प्रतिष्ठान 31 मार्च 2023 की स्थिति के अनुसार तुलन पत्र का भाग बनने वाली अनुसूचियां

विवरण	31.03.2023 राशि (रु.)	31.03.2022 राशि (रु.)
अनुसूचित-क कॉर्पस निधि		
कॉर्पस निधि		
वर्ष के शुरू तथा अंत में	50,00,00,000	50,00,00,000
	50,00,00,000	50,00,00,000
अनुसूची-ख स्थापना निधि		
वर्ष के शुरू तथा अंत में		

## मैसर्स बाबू जगजीवन राम राष्ट्रीय प्रतिष्ठान 31 मार्च 2023 की स्थिति के अनुसार तुलन पत्र का भाग बनने वाली अनुसूचियां

विवरण	31.03.2023	31.03.2022
	राशि (रु.)	राशि (रु.)
अनुसूची-ग आय एवं व्यय खाता		
प्रारंभिक	835,368,940	772,048,232
जमा/घटाः आईएण्डई संबंधी लेखा के अनुसार अधिशेष (घाटा)	60,999,759	63,320,708
	896,368,699	835,368,940
	896,368,699	835,368,940
अनुसूची घः चालू परिसंपत्तियाँ, ऋण और अग्रिम		
क) नकद और बैंक शेष राशि		
नकदी जमा राशि (नोट एच-1.05 देखें)	86,000	12,872
अनुसूचित बैंकों में शेष राशि - बचत खाता		
-इंडियन ओवरसीज बैंक (026501000017335)	54,829	1,037,705
-पंजाब नेशनल बैंक (0153000110121870)	8,260	5,016
-भारतीय स्टेट बैंक (36192456217)	21,711,247	871,899
	21,860,336	1,927,492
ख) निवेश		
बैंक में सावधि जमा	1,365,150,000	1,324,600,000
	1,365,150,000	1,324,600,000
ग) प्रतिभृति जमा राशि		
प्रतिभूति जमा राशि	5,34,055	5,34,055
	5,34,055	5,34,055
घ) अन्य अग्रिम		
अपील-आयकर के लिए करों का पूर्व भुगतान	64,56,550	64,56,550
आपूर्तिकर्ता को अग्रिम	60.00	1,135
	6,456,610	6,457,685
ङ) प्राप्य टीडीएस		
प्राप्य टीडीएस	8,72,259	8,72,259
	8,72,259	8,72,259
कुल (क+ख+ग+घ+ङ)	1,394,873,260	1,334,391,491
अनुसूची ङःवर्तमान देयताएँ	2,002,000,000	-,,,,
माल और सेवाओं के लिए विविध लेनदार	369,840	428,840
अन्य देयताएँ	105,120	147,945
वैधानिक देयताएँ	103,120	4,865
1911/17/44/115	474,960	581,650

## मैसर्स बाबू जगजीवन राम राष्ट्रीय प्रतिष्ठान आय और व्यय संबंधी लेखा 31 मार्च, 2023 की स्थिति के अनुसार

विवरण	31.03.2023 राशि (रु.)	31.03.2022 राशि (रु.)
अनुसूची चः कर्मचारी लागत		
वेतन और मजदूरी	12,93,739	1,523,388
कर्मचारी कल्याण व्यय		
	12,93,739	1,523,388
अनुसूची छः प्रशासन और अन्य लागत		
वर्षगांठ समारोह व्यय	10,31,771	9,141
गैर सरकारी संगठनों को वित्तीय सहायता		
बाबू जगजीवन राम पीठ योजना	17,50,000	
टैक्सी किराये पर लेना	3,70,540	444,498
बैंक प्रभार	1,240	118
बिजली व्यय	2,12,671	226,757
बैठक व्यय		435
डाक और कूरियर	535	2,730
पेशेवर व्यय	8,000	
मुद्रण और स्टेशनरी	3,575	13,227
प्रकाशन व्यय		
परिवहन	1,530	3,965
मरम्मत और रखरखाव - कंप्यूटर	4,400	3,581
कार्यालय रखरखाव	3,118	29,331
हाउस कीपिंग और सफाई प्रभार	8,51,309	478,447
मानव शक्ति लागत (डीईओ)	7,16,629	91,949
सुरक्षा गार्ड व्यय	18,65,731	1,469,835
टेलीफोन व्यय	20,355	24,691
वेबसाइट रखरखाव	41,120	40,858
पानी और सीवरेज व्यय	1,68,190	182,704
ऑडिट शुल्क	59,000	59,000
लाइसेंस शुल्क	9,22,000	1,538,375
विविध व्यय	1,753	3,025
	80,33,467	4,622,667

## मेसर्स बाबू जगजीवन राम राष्ट्रीय प्रतिष्ठान प्राप्तियां और भुगतान लेखा 31 मार्च, 2023 की स्थिति के अनुसार

प्राप्तियाँ	2022-23	2021-22	भुगतान	2022-23	2021-22
प्रारंभिक शेष					
नकदी जमा राशि	12,872	9,600	वर्षगांठ व्यय	10,30,916	9,141
बैंक में नकदी	19,14,620	1,479,160	ऑडिट फीस	1,14,300	
			बैंक प्रभार	1,240	118
			अखिल भारतीय निबंध प्रतियोगिता योजना		
बैंक से ब्याज आय (बचत)	12,39,534	476,459	सेमिनार व्यय	-	-
विविध आय		14,950	मरम्मत और रखरखाव - कंप्यूटर	4,400	3,581
आयकर रिफंड पर ब्याज			परिवहन व्यय	1,530	3,965
फिक्स्ड डिपॉजिट पर ब्याज	6,90,87,431	68,118,045	बिजली व्यय	1,63,347	242,032
आयकर रिफंड (टीडीएस)			मानदेय		-
फिक्स्ड डिपॉजिट की वसूली	1,32,46,00,000	1,262,500,000	बैठक व्यय		435
अग्रिम भुगतान			विविध व्यय	1,753	3,025
			कार्यालय रखरखाव व्यय	3,118	18,063
			हाउस कीपिंग और सफाई प्रभार	8,35,683	468,877
			डाक और कूरियर	535	2,730
	E STATE		प्रिंटिंग और स्टेशनरी व्यय	3,575	24,495
			पेशेवर व्यय		
			प्रकाशन व्यय		
			वेतन और मजदुरी	13,27,306	1,451,358
		MARTIN SELECTION	कर्मचारी कल्याण		
NEW THE PROPERTY WITH THE	N. TELLEUYEN		सुरक्षा गार्ड व्यय	18,32,936	1,440,437
			टैक्सी किराए पर लेना	3,63,652	435,660
THE THE SAME			टेलीफोन व्यय	20,355	7,012
			वेबसाइट रखरखाव	40,298	40,041
THE REPORT OF	100000000000000000000000000000000000000		पानी और सीवरेज व्यय	2,16,379	168,564
			कंप्यूटर की खरीद - नियत परिसंपत्तियां	4,11,300	
			लाइसैंस प्रभार	9,22,000	1,538,375
			वित्तीय सहायता		
			मानवशक्ति लागत (डीईओ)	7,07,749	107,789
			बाबू जगजीवन राम पीठ योजना	17,50,000	
			जमा टीडीएस	91,749	105,024
			मरम्मत और रख रखाव-कार्यालय	E LE CONTROL	
			फिक्स्ड डिपॉजिट में निवेश	1,36,51,50,000	1,324,600,000
			अंत शेष	No to the second	
			नकदी जमा राशि	86,000	12,872
			बैंक शेष राशि	2,17,74,336	1,914,620
	1,39,68,54,457	1,332,598,214	3.0 21.3 (0.2)	1,39,68,54,457	

कृते प्रकाश बर्नवाल एण्ड एसोसिएट.

कृते बाबू जगजीवन राम राष्ट्रीय प्रतिष्ठान

चार्टर्ड एकाउंटेंट

फर्म रजिस्ट्रेशन नं.0031284सी

長./-प्रकाश बर्नवाल

₹./-विकास त्रिवेदी

अनिल कुमार रैना

नंदू शॉ

सदस्यता संख्या : 512224

(प्रोपराइटर) (निदेशक, डीएएफ/बीजेआरएनएफ)

(वित्तीय सलाहकार, डीएआईसी)

(वरिष्ठ लेखा अधिकारी, डीएआईसी)

स्थानः नोएडा

दिनांकः

# मेसर्स बाबू जगजीवन राम राष्ट्रीय प्रतिष्ठान

# 31 मार्च 2023 को समाप्त वर्ष के लिए वित्तीय विवरणों का भाग बनने वाली अनुसूचियाँ

टिप्पणी जः महत्वपूर्ण लेखांकन नीतियों और लेखा संबंधी टिप्पणियाँ

## 1.01 सोसायटी की जानकारी

बाबू जगजीवन राम राष्ट्रीय प्रतिष्ठान की स्थापना 14 मार्च, 2008 को सोसायटी पंजीकरण अधिनियम 1860 के तहत स्वर्गीय श्री बाबू जगजीवन राम की विचारधारा और दर्शन का प्रचार करने के लिए की गई थी। यह सोसायटी सामाजिक न्याय को बढ़ावा देने, भेदभाव को दूर करने, अनुसूचित जातियों और समाज के वंचित लोगों को सशक्त बनाने के साथ-साथ अस्पृश्यता और जाति आधारित पूर्वाग्रह को खत्म करने के लिए समाज के दृष्टिकोण में परिवर्तन लाने के लिए विकास योजनाओं के माध्यम से अनुसूचित जाति और समाज के कमजोर वर्गों को बढ़ावा देने के लिए काम करती है।

## 1.02 महत्वपूर्ण लेखांकन नीतियों

## क) लेखांकन कन्वेंशन

वित्तीय विवरण ऐतिहासिक लागत कन्वेंशन, लेखांकन के उपार्जन आधार और चालू व्यवसाय के आधार पर सामान्य रूप से स्वीकृत लेखांकन सिद्धांतों और भारतीय चार्टर्ड एकाउंटेंट्स संस्थान द्वारा जारी लागू लेखांकन मानकों के अनुसार तैयार किए जाते हैं।

## ख) अनुमानों का उपयोग

सामान्य रूप से स्वीकृत लेखांकन सिद्धांतों के अनुरूप वित्तीय विवरण तैयार करने के लिए प्रबंधन को ऐसे अनुमान और धारणाएँ बनाने की आवश्यकता होती है जो परिसंपत्तियों और देनदारियों की रिपोर्ट की गई राशियों, वित्तीय विवरणों की तिथि पर आकस्मिक देनदारियों के प्रकटीकरण और वर्ष के दौरान आय और व्यय की रिपोर्ट की गई राशियों को प्रभावित करते हैं। वास्तविक परिणामों और अनुमानों के बीच अंतर उस वर्ष में पहचाना जाता है जिसमें परिणाम ज्ञातध्वास्तविक होते हैं। लेखांकन अनुमानों में कोई भी संशोधन वर्तमान और भविष्य की अविध में संभावित रूप से पहचाना जाता है।

## घ) कराधान

चूंकि सोसायटी आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 12ए के तहत शासित है, इसलिए आयकर का कोई प्रावधान नहीं किया गया है।

## ङ) नियत परिसंपत्तियां

नियत परिसंपत्तियां को अधिग्रहण या निर्माण की लागत से दर्शाया जाता है।

## च) राजस्व की मान्यता

- i) सावधि जमा पर ब्याज से राजस्व को उपार्जन आधार पर मान्यता दी जाती है।
- ii) दान और सदस्यता प्रभार से राजस्व को प्राप्ति आधार पर मान्यता दी जाती है।

## छ) प्रावधान और आकस्मिक देयताएँ

मापन में पर्याप्त मात्रा में अनुमान लगाने वाले प्रावधानों को मान्यता दी जाती है, जब अतीत की घटनाओं के परिणामस्वरूप वर्तमान दायित्व होता है और यह संभावना होती है कि संसाधनों का उपयोग होगा। आकिस्मक देयताओं को मान्यता नहीं दी जाती है, लेकिन जब वर्तमान दायित्व होता है, जिसके लिए संसाधनों के उपयोग की आवश्यकता हो सकती है, लेकिन संभवतः नहीं होगी, तो उन्हें लेखा संबंधी टिप्पणियों में प्रकट किया जाता है। आकिस्मक परिसंपत्तियों को न तो मान्यता दी जाती है और न ही वित्तीय विवरणों में प्रकट किया जाता है।

## ज) नकदी और बैंक

नकदी और बैंक में नकदी जमा राशि, मांग या बैंकों के साथ सावधि जमा, अन्य अल्पकालिक अत्यधिक लिक्विड निवेश शामिल हैं।

- 1.03 प्रबंधन का मानना है कि इस प्रतिष्ठान के सभी वित्तीय लेन-देन निर्धारित नियमों के अनुसार परिभाषित किए गए हैं और अधिसूचित वित्तीय लेखांकन के निर्दिष्ट ढांचे के अनुसार हैं। इसमें रिपोर्ट करने के लिए कोई प्रतिकूल मद या लेन-देन नहीं है।
- 1.04 सोसायटी ने कर निर्धारण वर्ष 2016-17 के लिए आयकर अधिनियम की धारा 143(3) के तहत पारित प्रतिकूल कर निर्धारण आदेश के विरुद्ध अगले अपीलीय प्राधिकारियों के समक्ष अपील दायर की है तथा यह अभी भी राष्ट्रीय फेसलेस अपील केंद्र (एनएफएसी) में लंबित है।
- 1.05 जयंती समारोह के व्यय के लिए सक्षम प्राधिकारी की विशेष अनुमित से 86,000 रुपये की नकद निकासी की गई है। जिसमें से 47,462 रुपये वित्तीय वर्ष 2023-24 के दौरान खर्च किए गए हैं तथा शेष 38,538 रुपये की राशि 4 मई, 2023 को बैंक में जमा की गई है।
- 1.06 पिछले वर्ष के आंकड़ों को बर्तमान वर्ष के वर्गीकरण/प्रकटीकरण के अनुरूप बनाने के लिए, जहां भी आवश्यक हो, पुन एकीकृत/या दोहराया गया है।

# Annual Report 2022-23



# Babu Jagjivan Ram National Foundation

An autonomous body under the Ministry of Social Justice & Empowerment, Government of India

# **CONTENTS**

Chapter	Title	Pages
1.	Introduction	1-6
2.	Major Activities/Events	7-8
3.	Financial Status	
4.	Annexure	10-16

# Chapter-1

## Introduction

overnment of India in recognition of the immense contribution Babu Jagjivan Ram had made to the nation and society at large, decided to establish "Babu Jagjivan Ram National Foundation" as an autonomous organisation under the Ministry of Social Justice & Empowerment (MSJ&E) with a corpus fund of Rs.50 crores to propagate his ideology and philosophy of life, his vision to create a casteless and classless society, eradication of untouchability and his continuous struggle for achieving social justice for the dalits, downtrodden and weaker sections, who do not get ample opportunities to stand up and lead a dignified life in the society. The Babu Jagjivan Ram National Foundation was thus registered under the Societies Registration Act, 1860 on 14th March, 2008 vide Registration No. S/61519/2008 with the following Founding Members:

1.	Union Minister of SJ&E	President, Ex-Officio
2.	Secretary, M/o SJ&E	Member, Ex-Officio
3.	Joint Secretary & Financial Adviser, M/o SJ&E	Member, Ex-Officio
4.	Joint Secretary(SCD), M/o SJ&E	Member, Ex-Officio
5.	Shri V N Dalmia	Family Nominee Executive Vice President
6.	Dr. O.P. Maurya	Member Secretary
7.	Shri R. L. Bhagat	Member & Treasurer
8.	Shri S. Ananda Babu	Member
9.	Shri B. L. Mandeliya	Member
10.	Shri Mahendra Singh	Member
11.	Shri M. Kuppusamy	Member
12.	Shri A.R. Sonthalia	Member
13.	Shri Ram Rattan	Member
14.	Shri Roop Chand	Member
15.	Shri Parimal R. Solanki	Member

## Objectives of the Babu Jagjivan Ram National Foundation

The main aims & objectives of the Foundation are:-

- 1. To collect, acquire, maintain and preserve the personal papers and other historical material pertaining to Babu Jagjivan Ram.
- 2. To encourage and promote studies and research on Babu Jagjivan Ram's life and work and to disseminate information to fight all social biases.
- 3. To publish, arrange and distribute books, magazines, documentary films, papers, pamphlets and information in pursuance of the objectives of the Foundation.
- 4. To acquire, preserve and protect places connected with Babu Jagjivan Ram and to raise memorials.
- 5. To organise functions on birth and death anniversaries annually and hold other commemorative events of the life of Babu Jagjivan Ram in Delhi and all over India.
- 6. To undertake and administer the implementation of the schemes on writings and speeches of Babu Jagjivan Ram and production of Feature Films.
- 7. To propagate his ideals and memory through print and electronic media by promoting artists belonging to Scheduled Castes community who are not getting ample opportunity to come up.
- 8. To encourage and promote other weaker sections of the society through specially designed development schemes for their social, cultural, educational and economic development.
- 9. To implement special schemes for abolition of untouchability and caste based prejudices and for bringing in attitudinal change in the society and to undertake and implement various schemes and programmes assigned from time to time by the Central Government.
- 10. To convene conferences, seminars, etc on contemporary issues relating to Scheduled Castes at such places and such times, as may be determined.
- 11. To stimulate and support Scheduled Castes empowerment through awareness programmes, education and training.
- 12. To help the organisations which promote development of Scheduled Castes.

## Organizational Set up of the Babu Jagjivan Ram National Foundation

The Foundation consists of the following members.

i. Thirty one Members nominated by the Union Minister of Social Justice & Empowerment/ President BJRNF for a period of 3 years from amongst persons who have interest in

- furtherance of the ideology of Babu Jagjivan Ram from various disciplines of life such as education, medicine, journalism, law, account and auditing, banking, industry, art, music and film etc. Persons may also be nominated from amongst social workers and persons of eminence. Out of the above mentioned member categories, at least five shall be women.
- ii. At least one person has to be from the family of Babu Jagjivan Ram or a person nominated by the family members by majority and She/He shall also be a member of the Governing Body. Decision of the family members of Babu Jagjivan Ram regarding their choice of nominee shall be final & shall be given effect to. Members of Babu Jagjivan Ram's family are his daughter, son-in-law, grandchildren and their spouses. The family of Babu Jagjivan Ram has nominated Smt. Swati Kumar as their nominee. Smt. Swati Kumar holds the office of the Executive Vice President of BJRNF.
- iii. Any person, appointed as Member Secretary is also the ex-officio member of the General Body and Governing Body of the Foundation. Shri Surendra Singh was the Member Secretary of Babu Jagjivan Ram National Foundation upto 29th April, 2022 and presently Smt. Upma Srivastava is a Member Secretary of the Babu Jagjivan Ram National Foundation.

## General Body of Babu Jagjivan Ram National Foundation.

The tenure of General Body and Governing Body expired on 26th February, 2022. Therefore, No nominated members were there from 27th February, 2022 to 31st March, 2023. However, the list of Ex-officio members are given below:-

S. No.	Name	Address	Date of Appointment
1	Dr. Virendra Kumar Union Minister of SJ&E	Shastri Bhawan, Dr. Rajendra Prasad Marg, New Delhi	President, Ex-Officio
2.	(i)ShriR.Subrahmanyam Secretary, M/o SJ&E	Shastri Bhawan, Dr. Rajendra Prasad Marg, New Delhi	Member, Ex-Officio upto 31.08.2022
	(ii) Ms. Anjali Bhawra Secretary, M/o SJ&E	Shastri Bhawan, Dr. Rajendra Prasad Marg, New Delhi	Member, Ex-Officio w.e.f. 01.09.2022
3.	Shri Sanjay Pandey  Joint Secretary & Financial Advisor, M/o SJ&E	Shastri Bhawan, Dr. Rajendra Prasad Marg, New Delhi	Member, Ex-Officio

S. No.	Name	Address	Date of Appointment
4.	Shri R.P. Meena Joint Secretary (SCD) M/o SJ&E	Shastri Bhawan, Dr. Rajendra Prasad Marg, New Delhi	Member, Ex-Officio
5.	(i) Shri Surendra Singh Joint Secretary (Admn) M/o SJ&E	Shastri Bhawan, Dr. Rajendra Prasad Marg, New Delhi	Member, Ex-Officio Member Secretary Upto 29/04/2022
	(ii)Smt.UpmaSrivastava Secretary NCSC, M/o SJ&E	Shastri Bhawan, Dr. Rajendra Prasad Marg, New Delhi	Member, Ex-Officio Member Secretary w.e.f 29/04/2022

## Governing Body of Babu Jagjivan Ram National Foundation

The Governing Body of the Foundation consists of the following members:

- (a) The Union Minister of Social Justice & Empowerment is Ex-Officio President of the Governing Body of Babu Jagjivan Ram National Foundation.
- (b) Executive Vice President.
- (c) Member Secretary shall be the Ex-Officio member of Governing Body.
- (d) The Secretary, Ministry of Social Justice and Empowerment, Government of India is Ex-Officio member of the Governing Body.
- (e) Joint Secretary and Financial Adviser of the Ministry of Social Justice and Empowerment, Government of India is Ex-Officio member of the Governing Body.
- (f) The Joint Secretary (SCD) of the Ministry of Social Justice and Empowerment, Government of India is Ex-Officio member of the Governing Body.
- (g) Three members are to be nominated by the Union Minister of Social Justice and Empowerment from amongst the members of the General Body for a term of three years.

## The Members of the Governing Body are as under:-

The tenure of General Body and Governing Body expired on 26th February, 2022. New General Body and Governing Body were nominated on 21st November, 2023. Therefore, No nominated members were there from 27th February, 2022 to 20th November, 2023. However, the list of Ex officio members are given below:-

S. No.	Name	Address	Date of Appointment
1.	Dr. Virendra Kumar Union Minister of SJ&E	Shastri Bhawan, Dr. Rajendra Prasad Marg, New Delhi	President, Member, Ex-Officio
2.	(i) Shri R. Subrahmanyam Secretary, M/o SJ&E	Shastri Bhawan, Dr. Rajendra Prasad Marg, New Delhi	Member, Ex-Officio upto 31.08.2022
	(ii) Ms. Anjali Bhawra Secretary, M/o SJ&E	Shastri Bhawan, Dr. Rajendra Prasad Marg, New Delhi	Member, Ex-Officio w.e.f. 01.09.2022
3.	Shri Sanjay Pandey Joint Secretary & Financial Advisor, M/o SJ&E	Shastri Bhawan, Dr. Rajendra Prasad Marg, New Delhi	Member, Ex-Officio
4.	Shri R.P. Meena Joint Secretary (SCD) M/o SJ&E	Shastri Bhawan, Dr. Rajendra Prasad Marg, New Delhi	Member, Ex-Officio

S. Vo.	Name	Address	Date of Appointment
5.	(i) Shri Surendra Singh Joint Secretary (Admn) M/o SJ&E	Shastri Bhawan, Dr. Rajendra Prasad Marg, New Delhi	Member, Ex-Officio Member Secretary Upto 29/04/2022 27/5/2019
	(ii) Smt. Upma Srivastava Secretary NCSC, M/o SJ&E	Shastri Bhawan, Dr. Rajendra Prasad Marg, New Delhi	Member, Ex-Officio Member Secretary w.e.f 29/04/2022

## **Office Premises**

The office of the Babu Jagjivan Ram National Foundation is located at 6, Krishna Menon Marg, New Delhi-110011.

# **Major Activities 2022-23**

## Birth Anniversary Function 5th April, 2022:-

(i) On 5th April 2022, the occasion of the 115th birth anniversary of Babuji, a floral tribute function was organised at Samta Sthal, Delhi in the morning. The floral tributes function at the Samta Sthal was attended by Former Speaker Lok Sabha, Smt. Meira Kumar, Hon'ble Minister of Social Justice and Empowerment and President, BJRNF Dr. Virendra Kumar, Hon'ble Minister of State for Social Justice and Empowerment Shri Ramdas Athawale, Former Executive Vice President of Babu Jagjivan Ram National Foundation Smt. Swati Kumar, Secretary, M/o SJE and Joint Secretary (Admn.) & Member Secretary, BJRNF, Shri Surendra Singh, MPs and various other high dignitaries, social activists and a large number of followers of Babuji.



Former Speaker Lok Sabha Smt. Meira Kumar, Hon'ble Minister of Social Justice and Empowerment/President, BJRNF, Dr. Virendra Kumar, Hon'ble Minister of State for Social Justice and Empowerment Shri Ramdas Athawale, Former Executive Vice President of Babu Jagjivan Ram National Foundation Smt. Swati Kumar, and Joint Secretary (Admn.) & Member Secretary, BJRNF, Shri Surendra Singh paying floral tribute to Babu Jagjivan Ram, former Deputy Prime Minister of India at Samta Sthal, New Delhi Samadhi of Babuji at New Delhi on his Birth Anniversary on 5.4.2022.

## Death Anniversary Function 6th July, 2022:-

(ii) Due to the merger of Babu Jagjivan Ram National Foundation with Dr. Ambedkar Foundation, Death Anniversary Programme of Babu Jagjivan Ram ji on 6th July, 2022 were not organized.

## The Foundation has been running the following Schemes:

- Babu Jagjivan Ram Scheme for Financial Assistance for Organising Memorial Events in connection with the Birth/Death Anniversaries of Great Saints and other Eminent Personalities.
- The scheme has been formulated to provide grant-in-aid to the Registered NGOs which are in existence for at least 2 years and the proposal recommended by the DM of state Government for celebrating birth anniversary of Great Saints and recognized Institutions/Universities etc. The upper limit of amount of grant -in-aid in each case under the scheme is Registered NGOs upper limit Rs. 2 lakh and Recognized Institutions/Universities Rs. 5 lakh.
- Babu Jagjivan Ram Chair Scheme: The Babu Jagjivan Ram National Foundation has established Babu Jagjivan Ram Chairs in the following universities:-
  - (i) Ch. Charan Singh University-Meerut, Uttar Pradesh.
  - (ii) Acharya Nagarujna University- Andhra Pradesh
  - (iii) Dr. B.R. Ambedkar University of Social Sciences–Mhow, Indore, Madhya Pradesh.

\*\*\*\*\*

# Financial Status 2022-23

The Babu Jagjivan Ram National Foundation meets its financial requirements from the interest accrued from the corpus fund/ grant-in-aid and the re-investment of interest amount in Fixed Deposits.

The Financial Position of the Foundation as on 31st March, 2023 is as under:-

## Opening balance on 1st April, 2022

In FDR	Rs.	1,32,46,00,000/-
In Saving Bank A/C	Rs.	19,14,620/-
Cash in hand	Rs.	12,872/-
Total opening :-	Rs.	1,32,65,27,492/-
Interest on FDR	Rs.	6,90,87,431/-
Saving Bank A/C Interest	Rs.	12,39,534/-
Misc. Income	Rs.	
Total:-		7,03,26,965/-
Total payments/Expenses during the year 2022-23		93,27,206/-
Closing balance on 31st March, 2023:-		
In FDR	Rs.	1,36,51,50,000/-
In Saving Bank A/c	Rs.	2,17,74,336/-
Cash in hand		86,000/-
Total:-	Rs.	1,38,70,10,336/-

The Audited Accounts of Babu Jagjivan Ram National Foundation for the Financial Year 2022-2023 is at annexure -I.

## M/s BABU JAGJIVAN RAM NATIONAL FOUNDATION BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH 2023

Particulars	Schedule	31,03,2023 Amount (Rs.)	31.03.2022 Amount (Rs.)
SOURCES OF FUNDS			
Corpus Fund	A	500,000,000	500,000,000
Establishment Fund	В		
Excess of Income over Expenditure	c	896,368,699	835,368,940
TOTAL		1,396,368,699	1,335,368,940
APPLICATION OF FUNDS			
Fixed Assets		1,970,399	1,559,099
Current Assets, Loans & Advances	D	1,394,873,260	1,334,391,491
Less: Current Liabilities	E	474,960	581,650
		1,394,398,300	1,333,809,841
TOTAL		1,396,368,699	1,335,368,940

For Prakash Barnwal & Associates

Wal

Chartered Accountants

Firm Registration No.: 0031284C

Prakash Barnwal Chartered SE22Accountant FRN-031284C (Proprietor) Membership No.

Place: Noida Date

FOR BABU JAGJIVAN RAM NATIONAL FOUNDATION

Vikas Trivedi (Director, DAF/BJRNI

विकास त्रियेदी/VIKAS TRIVEDI
निदेशक/Director
डॉ. अम्बेडकर प्रतिष्टान
Dr. Ambedkar Foundation
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
Ministry of Social Justice & Empowerment
भारत सरकार, नई दिन्ती
Government of India, New Delhi

· Sr. Accounts Officer

Dr. Ambedkar International Centre Ministry of Social Justice & Empowerment Government of India

## M/s BABU JAGJIVAN RAM NATIONAL FOUNDATION INCOME & EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2023

Particulars	Schedule	2022-2023 Amount (Rs.)	2021-22 Amount (Rs.)
INCOME			
Interest Income		70,326,965	69,466,763
Miscellaneous Receipts			
TOTAL		70,326,965	69,466,763
EXPENDITURE			1 500 200
Employee Cost (Salary & Wages)	F	1,293,739	1,523,388
Administration and other expenses	G	8,033,467	4,622,667
		9,327,206	6,146,055
Excess of Income over Expenditure		60,999,759	63,320,708
Add: Amount Brought Forward		835,368,940	772,048,232
Amount Brought Forward to Balance Sheet		896,368,699	835,368,940

For Prakash Barnwal & Associates

Chartered Accountant FRN-031284C

Chartered Accountants

Chartered Accountants
Firm Registration No.: 0031284C

Prakash Barnwal (Proprietor) Membership No.: 51

Place: Noida Date:

Nandu Shaw Sr. Accounts Officer Dr. Ambedkar International Centre Ministry of Social Justice & Empowerment Government of India

स्था प्राप्त स्था के स्था है जिस्से हैं जिस है जिए जिस है जिस ह

## M/s BABU JAGJIVAN RAM NATIONAL FOUNDATION SCHEDULES FORMING PART OF THE BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH 2023

Particulars	31.03.2023 Amount (Rs.)	31.03.2022 Amount (Rs.)
Schedule-A: CORPUS FUND		
Corpus Fund		
At the beginning and end of the Year	500,000,000	500,000,000
	500,000,000	500,000,000
Schedule-B: ESTABLISHMENT FUND		
At the beginning and end of the Year		



## M/s BABU JAGJIVAN RAM NATIONAL FOUNDATION SCHEDULES FORMING PART OF THE BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH 2023

Particulars	31.03.2023 Amount (Rs.)	31.03.2022 Amount (Rs.)
Schedule-C: INCOME & EXPENDITURE ACCOUNT		
Opening Balance	835,368,940	772,048,232
Add/Less: Surplus /(Deficit) as per I&E A/c	60,999,759	63,320,708
to be a supposed to the suppos	896,368,699	835,368,940.30
	896,368,699	835,368,940
Schedule D: CURRENT ASSETS, LOANS & ADVANCES		
a) Cash & Bank Balances		
Cash in hand*(Refer Note H-1.05)	86,000	12,872
Balance with Scheduled Banks - Saving Account		
~Indian Overseas Bank (026501000017335)	54,829	1,037,705
~Punjab National Bank (0153000110121870)	8,260	5,016
-State Bank of India (36192456217)	21,711,247	871,899
	21,860,336	1,927,492
b) Investments Fixed Deposits in Bank	1,365,150,000	1,324,600,000
	1,365,150,000	1,324,600,000
c) Security Deposits		
Security Deposits	534,055	534,055
	534,055	534,055
d) Other Advances		
Prepayment of Taxes against Appeal-Income tax	6,456,550	6,456,550
Advances to Supplier	60.00	1,135
	6,456,610	6,457,685
A TRC Production		
e) TDS Receivable TDS Receivable	872,259	872,259
103 Receivable	872,259	872,259
TOTAL (a+b+c+d+e)	1,394,873,260	1,334,391,491
Schedule E: CURRENT LIABILITIES		
Sundry Creditors for Goods & Services	369,840	428,84
Other Liabilities	105,120	147,94
Statutory Liabilities	T BEEF THE SE	4,86



## $$\rm M/s$ Babu Jagjivan ram national foundation schedules forming part of the income & expenditure a/C for the year ended 31st march 2023

Particulars	2022-23 Amount (Rs.)	2021-22 Amount (Rs.)	
Schedule F: Employee Cost			
Salary & Wages	1,293,739	1,523,388	
Staff Welfare Expenses		-	
	1,293,739	1,523,388	
Schedule G: Administration and Other cost			
Anniversary Celebration Expenses			
Financial Assistance to NGOs	1,031,771	9,141	
Babu Jagjivan Ram chair Scheme	1 770 000		
Hiring of Taxi	1,750,000	****	
Bank Charges	370,540 1,240	444,498	
Electricity Expenses	212,671	118	
Meeting Expenses	212,671	226,757	
Postage & Courier	535	435	
Professional Expenses	8,000	2,730	
Printing & Stationery	3,575	12 222	
Publication Expenses	3,373	13,227	
Conveyance	1,530	2000	
Repair & Maintenance - Computers	4,400	3,965 3,581	
Office Maintenance	3,118	29,331	
House keeping & Cleaning Charges	851,309		
Manpower Cost (DEO)	716,629	478,447	
Security Guard Expenses	1,865,731	91,949	
Telephone Expenses	20,355	1,469,835	
Vebsite Maintenance	41,120	24,691	
Vater & sewerage exp.	168,190	40,858	
Audit Fees	59,000	182,704 59,000	
licence Fee	922,000	1,538,375	
Miscellaneous Expenses	1.753	3,025	
	8,033,467	4,622,667	



## M/s BABU JAGJIVAN RAM NATIONAL FOUNDATION

## RECEIPTS & PAYMENTS ACCOUNT for the year ended 31st March 2023

RECEIPTS	2022-23	2021-22	PAYMENTS	2022-23	2021-22
Opening Balances	Service and for				
Cash in Hand	12,872	9,600	Anniversary Expenses	1,030,916	9,141
Cash at Bank 1,914,6:	1,914,620	1,479,160	Audit fees	114,300	
			Bank Charges	1,240	118
			All India Essay Competition Scheme		
Interest Income from Bank(Savings)	1,239,534	476,459	Seminar Expenses		
Miscellaneous Income		14,950	Repair & Maintenance - Computers	4,400	3,581
Interest on Income Tax refund			Conveyance Expenses	1,530	3,965
Interest on Fixed Deposits	69,087,431	68,118,045	Electricity expenses	163,347	242,032
Income Tax refund(TDS)	Section 1		Honorarium		HELD TO .
			Meeting Expenses		435
Realisation of Fixed deposit	1,324,600,000	1,262,500,000	Miscellaneous Expenses	1,753	3,025
Advance Payment		-	Office Maintenance Expenses	3,118	18,063
			House keeping & Cleaning Charges	835,683	468,877
	the state of the state of		Postage & Courier	535	2,730
			Printing & Stationary Expenses	3,575	24,495
			Professional Expenses		
			Publication Expenses	APPLICATION OF	
			Salary & Wages	1,327,306	1,451,358
			Staff Welfare		
			Security Guard Expenses	1,832,936	1,440,437
		Hiring of Taxi	363,652	435,660	
		Telephone Expenses	20,355	7,012	
		Website Maintenance	40,298	40,041	
			Water & sewerage expenses	216,379	168,564
			Purchases of Computers- Fixed Asset	411,300	-
			Licence Fee	922,000	1,538,375
			Financial Assistances		-
			Manpower Cost (DEO)	707,749	107,789
			Babu Jagjivan Ram chair Scheme	1,750,000	
			TDS Deposited	91,749	105,024
			Repair & Maintenance - Office		
	THE NEW PROPERTY.		Investment in Fixed Deposit	1,365,150,000	1,324,600,000
			Closing Balances		
			Cash in Hand	86,000	12,872
			Bank Balances	21,774,336	1,914,620
	1,396,854,457	1,332,598,214		1,396,854,457	1,332,598,214

For Prakash Barawal & Associates

wal &

Chartered

Accountant

FRN-031284C

Chartered Accountants

Registration No.: 0031284C

Prakash Barnwal (Proprietor) Membership No.: 512224

Place: Noida Date : FOR BABILIAGIIVAN RAM NATIONAL FOUNDATION

Vikas Trivedi (Director, DAF/BJRNF)

विकास त्रियेदी/VIKAS TRIVEDI
निदेशक/Director
डी. अम्बेडकर प्रतिष्ठान
Dr. Ambedkar Foundation
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
Ministry of Social Justice & Empowerment
भारत सरकार, नई दिल्ली
Government of India, New Delhi

Agriculture Mandu Shaw (Sr. AO)

Nandu Shaw
Sr. Accounts Officer
Dr. Ambedkar International Centre
Ministry of Social Justice & Empowern

## M/s BABU JAGJIVAN RAM NATIONAL FOUNDATION Schedules forming part of financial statements for the year ended 31 March 2023

## Note H: Significant accounting policies and notes to accounts

### 1.01 SOCIETY INFORMATION

BABU JAGJIVAN RAM NATIONAL FOUNDATION was established on 14th March, 2008 under the Societies Registration Act 1860 to propagate the ideology and philosophy of Late Shri Babu Jagjivan Ram. The society works to promote the schedules caste and weaker sections of society through development schemes to promote social justice, to remove discrimination, to empower the scheduled castes and underprivileged people of society as well as to bring about an attitudinal change in society to abolish untouchability and caste based prejudice.

## 1.02 Significant Accounting Policies

### a) Accounting convention

The financial statements are prepared under the historical cost convention, accrual basis of accounting and on going concern basis in accordance with the Generally Accepted Accounting Principles and applicable accounting standards issued by the Institute of chartered accountants of india.

### b) Use of estimates

The preparation of financial statements in conformity with Generally Accepted Accounting Principles requires management to make estimates and assumptions that affect the reported amounts of assets and liabilities, disclosure of contingent liabilities on the date of the financial statements and reported amounts of income and expenses during the year. Differences between the actual results and estimates are recognised in the year in which the results are known / materialized. Any revision to accounting estimates is recognised prospectively in current and future periods.

## c) Taxation

Since the Society is governed under section 12A of the Income Tax Act, 1961, no Provision of Income Tax has been made.

#### d) Fixed Assets

Fixed Assets are stated at cost of acquisition or construction.

## e) Revenue recognition

- i) Revenue from interest on Fixed Deposit is recognised on accrual basis.
- ii) Revenue from donation and membership fees is recognised on a receipt basis.

## f) Provisions and Contingent Liabilities

Provisions involving substantial degree of estimation in measurement are recognised when there is a present obligation as a result of past events and it is probable that there will be an outflow of resources. Contingent Liabilities are not recognised but are disclosed in the Notes to Accounts when there is a present obligation that may, but probably will not require an outflow of resources. Contingent Assets are neither recognised nor disclosed in the financial statements.

## g) Cash and Bank

Cash and Bank includes cash in hand, demand OR Fixed deposits with banks, other short-term highly liquid investments.

- 1.03 The Management is of the view that all financial transactions of this foundation are according to the laid down rules as defined and as per specified framework of Financial accounting as notified. There is no adverse items or transactions to report therein.
- 1.04 The Society has filed an appeal against the adverse Assessment order passed under 143(3) of Income tax act for the Assessment Year 2016-17 before the next Appeallate Authorities and the same is still pending at National Faceless Appeal Centre(NFAC).
- 1.05 \*Cash withdrawl of Rs. 86000 is made with special permission of competent authority for incurring the expenditure of Birth anniversary celebration. Out of which Rs.47,462 is spent during the financial year 2023-24 and the balance amount Rs. 38,538 is deposited in bank on 4th May, 2023.
- 1.06 Previous year's figures have been regrouped and/or restated wherever necessary to correspond with the current year's pation/ disclosure.

Chartered Accountant FRN-0312840

